
UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

SỞ TƯ PHÁP 

 
Số:        /KH-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Điện Biên, ngày 14 tháng 7 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Xuất bản ấn phẩm Bản tin Tư pháp Điện Biên Quý III năm 2025 

 

Thực hiện Chương trình số 5934/CTr-UBND ngày 30/12/2024 của UBND 

tỉnh Điện Biên về trọng tâm công tác tư pháp năm 2025 trên địa bàn tỉnh Điện 

Biên; Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh Điện Biên 

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên và Kế 

hoạch số 412/KH-HĐPH ngày 05/02/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh Điện Biên, Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh xây dựng Kế hoạch xuất bản ấn phẩm 

Bản tin Tư pháp Điện Biên Quý III/2025, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Ấn phẩm Bản tin Tư pháp Điện Biên Quý III/2025 được xuất bản bảo 

đảm đúng kế hoạch, kỳ hạn với hình thức đẹp, nội dung ý nghĩa góp phần truyền 

tải kịp thời những thông tin pháp luật, hoạt động của lĩnh vực công tác tư pháp 

gắn với các sự kiện chính trị của đất nước, của ngành và của tỉnh và đặc biệt là 

cung cấp những quy định mới, nội dung cơ bản của pháp luật liên quan đến triển 

khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đến với bạn đọc. 

- Nội dung tin, bài phong phú, đảm bảo tính thời sự và phù hợp với thời 

điểm phát hành ấn phẩm. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG 

1. Chủ đề Bản tin Tư pháp Quý III năm 2025 là: “Tư pháp Điện Biên 

tích cực, chủ động triển khai hiệu quả nhiệm vụ chính trị khi thực hiện mô 

hình chính quyền địa phương hai cấp, lập thành tích hưởng ứng kỷ niệm 80  

năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 -28/8/2025); kỷ 

niệm 80 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025)”. 

2. Nội dung: Bản tin Tư pháp Quý III/2025 gồm các mục sau: 

2.1. Chuyên mục “Pháp luật và đời sống” 

- Nội dung cơ bản là các tin/bài, hình ảnh phản ánh các hoạt động tiêu 

biểu; kết quả triển khai nhiệm vụ trong những ngày đầu vận hành mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp; kết quả nổi bật về công tác chuyên môn gắn với 

nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 

nói chung và 80 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 -

28/8/2025) nói riêng. 
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- Số lượng: 12 - 14 trang, trong đó: Số bài: 03 - 05 bài (02 - 03 trang/bài); 

Số tin: 03 - 05 tin (01 - 02 trang/tin). 

2.2. Chuyên mục “Thông tin pháp luật” 

- Nội dung: Giới thiệu một số văn bản pháp luật mới ban hành các Luật,  

bản quy phạm luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, các văn bản liên 

quan đến chính quyền địa phương 02 cấp, một số vấn đề dư luận xã hội quan 

tâm trong Quý II, III năm 2025. 

- Số lượng: 08 - 10 trang, gồm 03 - 05 bài (02 - 03 trang/bài). 

2.3. Chuyên mục “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”  

- Nội dung là các bài viết, hình ảnh, hoạt động tại các cơ quan, đơn vị; 

những mẩu truyện hay, ý nghĩa về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh của công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

- Số lượng: 03 - 04 trang, gồm 02-03 bài (01 - 02 trang/bài). 

2.4.  Chuyên mục “Diễn đàn”  

- Nội dung: Gồm các bài viết về những đóng góp của các ngành trong xây 

dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của ngành Tư pháp trong hoàn thiện 

hệ thống pháp luật, cải cách hành chính, cải cách tư pháp…Các tập thể, cá nhân 

là gương sáng Tư pháp, điển hình tiên tiến của ngành Tư pháp giai đoạn 2020-

2025.  

- Số lượng: 10 - 12 trang, gồm 03 - 05 bài (02 - 03 trang/bài). 

2.5. Chuyên mục “Tư vấn pháp luật”  

- Nội dung: Hỏi đáp pháp luật với những nội dung thiết thực có liên quan 

trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; những khó khăn, vướng 

mắc, những vấn đề mới phát sinh trong triển khai thực hiện các văn bản về phân 

quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong các lĩnh vực quản lý nhà nước…  

- Số lượng: 01 - 03 trang, gồm 02 - 03 mục (01 - 02 trang/mục). 

3. Thời gian thực hiện 

- Bắt đầu nhận bài viết của các tập thể, cá nhân, các cơ quan, đơn vị, cộng 

tác viên: Từ ngày 20/7 đến hết ngày 03/9/2025. 

- Biên tập tin, bài; thiết kế maket, biên tập kiểm duyệt nội dung: Trước 

ngày 10/9/2025.  

- Thời gian trình Phó Giám đốc Sở phụ trách nội dung: Trước ngày 

12/9/2025. 

- Thời gian trình Giám đốc Sở: Trước ngày 15/9/2025.  

- Thời gian chỉnh sửa và làm bản bông tại đơn vị in: Từ ngày 20-

25/9/2025. 
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- Thời gian in ấn và phát hành: Từ ngày 25- 30/9/2025. 

4. Số lượng: 

- Số trang: Từ 40 đến 48 trang. 

- Số lượng ấn phẩm phát hành: 250 cuốn. 

5. Kinh phí tổ chức: Bao gồm in ấn phẩm; công biên tập; tiền nhuận bút; 

tem, túi đựng và chi phí phát hành. Nguồn kinh phí thực hiện việc xuất bản ấn 

phẩm Bản tin Tư pháp Điện Biên được đảm bảo từ nguồn kinh phí phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2025 căn cứ vào Hợp đồng in ấn phẩm và quy định hiện 

hành về chế độ nhuận bút, xây dựng Bản tin Tư pháp.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và các tập thể, cá 

nhân có liên quan căn cứ nội dung của kế hoạch, chức năng nhiệm vụ, nghiên 

cứu viết và gửi tin, bài đảm bảo chất lượng, phản ánh toàn diện lĩnh vực quản lý. 

2. Giao Phòng Phổ biến giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì thực 

hiện việc đặt bài, biên tập, xây dựng maket ấn phẩm và trình Lãnh đạo xem xét, 

phê duyệt; phối hợp với đơn vị in trong việc hoàn chỉnh nội dung ấn phẩm.  

3. Giao Văn phòng Sở phối hợp với phòng Phổ biến giáo dục và Theo dõi thi 

hành pháp luật thực hiện lập hợp đồng in ấn; đảm bảo kinh phí, thực hiện cấp phát 

ấn phẩm theo quy định. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch xuất bản ấn phẩm Bản tin Tư pháp Quý III 

năm 2025 của Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên./. 

Nơi nhận: 
- Các ngành thành viên HĐPH PBGDPL; 

- Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- UBND các xã, phường; 

- Các Cộng tác viên; 

- Trang Thông tin PBGDPL tỉnh; 

- Lưu: VT, PBGD&TDTHPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Xuân Toán 
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